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HYRJE

Institucionet arsimore né té gjithé botén jané duke u pérballur me sfidat gé solli pandemia
COVID-19. I njéjti realitet éshté edhe né shkollat tona. Pér té parandaluar pérhapjen e
virusit dhe pér té siguruar shéndetin e mésuesve dhe té nxénésve, shkollat e realizojné
procesin mésimor mbi bazén e orientimeve té dhéna né Udhézuesin pér fillimin e vitit
shkollor 2020-2021. Né kété udhézues parashikohen tre skenaré pér zhvillimin e procesit

meésimor:

=] mésim né shkollg;
=] mésim i kombinuar (né shtépi dhe né shkollé);

mésim né kushtet e shtépisé (online).

Kéta skenaré jané zbatuar nga shkollat né varési té infrastrukturés, té numrit té nxénésve
dhe té situatés epidemiologjike. Mésimi né distancé ose i kombinuar ka béré té€ mundur gé
pjesa mé e madhe e nxénésve té vijojé normalisht me ndértimin e njohurive dhe té aftésive
léndore, megjithaté ka pasur nxénés qé pér arsye té ndryshme (kané kaluar COVID-19, nuk
kané pasur gjithmoné akses né internet, nuk ka gené gjithmoné e mundur ndihma e
prindérve, kané nevojé pér mbéshtetjen e mésuesit etj.), kané pasur véshtirési né kété

proces.

Pér té identifikuar véshtirésité dhe nevojat e nxénésve té klasés sé dhjeté dhe té klasés sé
njémbédhjeté do té realizohen disa testime vjetore né léndét kryesore. Kéto teste jané
diagnostikuese, nuk vlerésohen me noté dhe kané pér géllim vetém identifikimin e nevojave
té nxénésve né lidhje me njohurité dhe aftésité kryesore té programeve mésimore. Né 1éndét

“Gjuhé shqipe” dhe “Letérsi” do té zhvillohet njé test i pérbashkét.

Pér té orientuar hartuesit e testeve, mésuesit dhe drejtuesit e shkollave éshté hartuar
programi pér vlerésimin e arritjeve té nxénésve né léndét “Gjuhé shqipe” dhe “Letérsi” pér
klasat X dhe X], i cili pérfshin njohurité dhe aftésité mé té réndésishme gé duhet té zotérojné

nxenesit.
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Pérdoruesit e programit jané:

- specialistét e vlerésimit né Qendrén e Shérbimeve Arsimore (QSHA), té cilét do té
bazohen né kété program pér hartimin e testit;

- mésuesit, té cilét do t'i pérdorin rezultatet e testit pér identifikimin e véshtirésive té
nxénésve dhe pér planifikimin e punés né lidhje me pérmirésimin e arritjeve;

- drejtuesit e shkollave, té cilét do té koordinojné dhe do té monitorojné procesin e

vlerésimit té arritjeve té nxénésve dhe pérmirésimin e tyre.
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KLASA X

Gjuhé shqipe

Njohurité Rezultatet e té nxénit

Té Kkuptuarit e tekstit dhe reflektimi ndaj
tij

Nxénési:

- lexon tekste nga kultura dhe periudha
historike té ndryshme;

- analizon tekstin (vecorité dhe strukturén
e tij);

- pérdor informacionin e tekstit pér té
zbuluar néntekstin dhe pér té nxjerré
pérfundime;

- zbulon elemente té stilit dhe té gjuhés sé
autorit;

- zbulon géllimin dhe géndrimin e autorit
né njé tekst;

- dallon dhe gjykon pér problematika té
natyrave té ndryshme gqé pasqyrohen né
tekste té ndryshme;

- dallon faktin nga opinioni né njé tekst,
duke argumentuar pérgjigjen e tij;

- dallon referencat dhe gjykon pér
besueshmeériné e njé teksti.

Tekstet rréfyese Llojet e teksteve

- Teknikat e shkrimit té teksteve Nxénési:
rréfyese.

- Karakteristikat strukturore dhe - pércakton funksionet, llojin, qéllimet
stilistike té shkrimit rréfyes. teknikat dhe karakteristikat stilistike

dhe strukturore té teksteve joletrare, si:
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Tekstet udhézuese o tekstirréfyes,

e teksti udhézues,
- Teknikat dhe karakteristikat

strukturore dhe stilistike té teksteve
udhézuese.

e teksti argumentues.

Tekstet argumentuese

- Teknikat e shkrimit té teksteve
argumentuese.

- Karakteristikat strukturore dhe
stilistike té teksteve argumentuese.

- Shkrimi i njé pérvoje personale ose ShKrimi si proces
shkrimi i njé kronike pér njé ngjarje

(tekst rréfyes). Nxénési:

- Shkrimi i njé teksti udhézues.

- Ese argumentuese (tekst ndjek té gjitha hapat e procesit té té
argumentues). shkruarit;

- harton njé strukturé ose njé skedé pér
tekstin qé do té shkruajé;

- redakton shkrimin duke u pérgendruar
né elementet e pérmbajtjes dhe té
formés si:

e dhénia e informacionit té
nevojshém;

e pérmirésimi i stilit dhe i
origjinalitetit;

e respektimi i strukturés dhe i
koherencés sé tekstit;

e pérdorimi i gjuhés standarde,
respektimi i i rregullave
gramatikore, drejtshkrimore dhe i
shenjave té pikésimit;

e plotésimi i tekstit me elemente
grafike, kur kéto jané té nevojshme.
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ShKkrimi si produkt
Nxénési:

- pérdor né shkrimet e veta tonin dhe
vecorité e gjuhés sé teksteve té
ndryshme;

- zhvillon dhe organizon ideté kryesore
duke i mbrojtur ato me nénide, shembuj
dhe ilustrime;

- shkruan tekste me disa paragrafé duke
zhvilluar njé ide kryesore;

- pérdor gjuhén e pérshtatshme, lloje té
ndryshme fjalish pjesé té ndryshme té
ligjératés, detaje specifike, pérshkrime
dhe shembuj pér ta béré térheqgés
shkrimin e tij;

- pérdor struktura té tilla si: kronologjia,
sekuenca, titujt, néntitujt etj., té cilat e
ndihmojné lexuesin qé té kuptojé
shkrimin;

- pérdor lidhézat dhe fjalét lidhése pér té
lidhur paragrafét;

- pérdor gjuhén standarde dhe zbaton
rregullat drejtshkrimore né té gjitha
punét me shkrim;

- zbaton rregullat e pikésimit né té gjitha
shkrimet e tij;

- pérdor dhe zhvillon stilin vetjak pér té
térhequr vémendjen e audiencés.

Llojet e teksteve
Nxénési:

- shkruan tekste rréfyese pér géllime dhe
audienca té ndryshme;
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- shkruan tekste udhézuese pér géllime
dhe audienca té ndryshme;

- shkruan tekste argumentuese
géllime dhe audienca té ndryshme.

pér

Morfologji
Folja

- Foljet kalimtare dhe jokalimtare.

- Meényra déftore dhe habitore, forma
veprore dhe joveprore e foljeve té
parregullta.

- Format e

pashtjelluara  foljore.

Pjesorja e foljes.

Mbiemri

- Mbiemrat cilésoré dhe mbiemrat
marrédhéniore.
- Mbiemrat e emérzuar.

Sintaksé
- Gjymtyrét homogjene

- Pérshtatja e mbiemrit ose e péremrit
qé pércakton njé varg gjymtyrésh

homogjene.

- Pérdorimi i nyjave, i parafjaléve, i
pjesézave para gjymtyréve
homogjene.

- Pérdorimi i foljeve ndihmése né
kallézuesit foljoré homogjené.
- Gjymtyrét e veguara.
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Morfologji

- dallon dhe krahason foljet kalimtare dhe
jokalimtare;

- ndérton fjali me folje kalimtare dhe
jokalimtare;

- zgjedhon foljet e parregullta (jam, them,
rri, dua etj.) né kohét e ményrés déftore
dhe habitore, né formén veprore dhe
joveprore;

- pércakton format e pashtjelluara qé
ndértohen mbi bazén e pjesores;

- Kklasifikon mbiemrat duke u mbéshtetur
né tiparin qé emértojné (mbiemra
cilésoré dhe mbiemra marrédhénioré);

- dallon dhe pérdor né fjali mbiemrat e
emeérzuar.

Sintaksé
Nxénési:

- dallon gjymtyrét homogjene né fjali;
- dallon dhe pérdor pérséritjen ose jo té
nyjave té pérparme, té parafjaléve dhe té
pjesézave para gjymtyréve homogjene;
- pérdor drejt mbiemrat ose péremrat qé

pércaktojné njé varg gjymtyrésh
homogjene;
- pérdor drejt foljet ndihmése né

kallézuesit foljoré homogjeng;




- dallon dhe pérdor né fjali gjymtyrét e

veguara.
Drejtshkrim dhe pikésim Drejtshkrim dhe pikésim
- Drejtshkrimi i emrave té pérvecém. Nxénési:

- Drejtshkrimi i foljeve té parregullta.
- shkruan dhe pérdor drejt emrat e
pérvecém:
- shkruan dhe pérdor drejt foljet e
parregullta;

Letérsi

Njohurité Rezultatet e té nxénit

Letérsia dhe gjinité letrare Letérsia dhe gjinité letrare

- Figuracioni stilistike: antiteza, Nxénési:
krahasimi, metafora, personifikimi,
simboli, epanastrofa, hiperbola, - evidenton tiparet Kkryesore té gjinisé
anafora. epike, lirike dhe dramatike;

- dallon dhe pérdor figurat stilistike.

Elementet e tekstit letrar Elementet e tekstit letrar:

- Fabula, subjekti. a) Fabula dhe subjekti

- Personazhet.

- Tema dhe motivet e veprés letrare. Nxénési:

- Mijedisi, koha dhe atmosfera.

- stili dhe gjuha. - tregon me fjalét e tij subjektin duke e

ilustruar me detaje dhe shembuj nga
teksti ose fragmenti;

- pércakton fabulén e njé teksti;

- dallon dhe pérmbledh ngjarjet kryesore té
njé teksti;
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- dallon konfliktin/et né njé tekst dhe
shpjegon ményrén se si zgjidhen ato né
vepér;

- analizon marrédhéniet mes skenave té
vecanta (skena, episode, pamje) dhe
tekstit si i téré;

- pérshkruan strukturén narrative né njé
tekst dhe jep argumentet e tij rreth
pérzgjedhjes sé saj nga autori (p.sh., njé
tregim éshté shkruar né formén e njé
letre, né njé novelé jepen ngjarjet né rend
kronologjik etj.).

b) Personazhet
Nxénési:

- analizon personazhet duke u bazuar né
pérshkrimet e autorit dhe mendimet,
fjalét, veprimet, bindjet et;j.;

- evidenton ngjashmérité dhe dallimet mes
personazheve (karakteri, sjelljet etj.);

- analizon marrédhéniet mes
personazheve, si p.sh., ndikimi qé ka njé
personazh te njé personazh tjetér.

c) Mjedisi, koha dhe atmosfera
Nxénési:

- pérshkruan dhe analizon mjedisin dhe
kohén (koha, vendi, detajet fizike,
situatat);

- analizon gjendjen emocionale gé krijohet
nga mjedisi, koha apo rrethanat e njé
teksti.

d) Tematika

Nxénési:
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- dallon temén dhe motivet e njé teksti;

- analizon dhe shpjegon ményrén qé zgjedh
autori pér té shtjelluar njé temé ose njé
motiv té caktuar.

e) Stili dhe gjuha
Nxénési:

- vecgon tiparet e stilit dhe analizon e
shpjegon se si ndikojné ato te lexuesi dhe
né tekst;

- vleréson cilésité estetike té gjuhés sé njé
teksti pér té arritur efekte té caktuara.

Konteksti historik, Kkulturor, ekonomik,
politik, shogéror

Nxénési:

- demonstron njohje té kontekstit historik,
kulturor, ekonomik, politik, shogéror né
té cilin éshté shkruar njé tekst;

- shpjegon se si konteksti ndikon né vepér.

Reflektimi ndaj tekstit
Nxénési:

- formulon mendimet, ndjenjat dhe
opinionet e tij rreth tekstit, duke e lidhur
até me njohurité e méparshme, me
pérvojén dhe me imagjinatén;

- reflekton, né ményré kritike, pérmes
analizave, interpretimit, vlerésimit dhe
sintezés sé tekstit.

Homeri

Nxénési:
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Poema “Iliada”

Eskili

)

Tragjedia “Prometeu i mbérthyer’

Dante Aligeri

Pjesa |, “Ferri”

Servantes

Romani “Don Kishoti i Mangés”

Shekspir

Tragjedia “Hamleti”

- interpreton, analizon, gjykon dhe vleréson
poemén “Iliada”.

Nxénési:

- interpreton, analizon, gjykon dhe vleréson
tragjediné “Prometeu i mbérthyer”.

Nxénési:

- interpreton, analizon, gjykon dhe vleréson
pjesén “Ferri”;

- diskuton rreth vlerave, struktures,
filozofisé dhe réndésisé sé “Komedisé
hyjnore”.

Nxénési:

- interpreton, analizon, gjykon dhe vleréson

“”’Don Kishoti i Mangés”;

- gjykon pér ményrén se si filozofia e
Rilindjes gjen shprehje né krijimtariné e
Servantesit.

romanin

Nxénési:

- interpreton, analizon, gjykon dhe vleréson
tregjediné “Hamleti”;

- vleréson réndésiné e Krijimtarisé sé
Shekspirit né letérsiné botérore.
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KLASA XI

Gjuhé shqipe

Njohurité Rezultatet e té nxénit

Té kuptuarit e tekstit dhe reflektimi ndaj
tij

Nxénési:

- pérdor informacionin e tekstit pér té
zbuluar néntekstin dhe pér té nxjerré
pérfundime;

- analizon tekstin (vecorité dhe strukturén
e tij);

- realizon pérmbledhjen e njé teksti;

- analizon elemente té stilit dhe té gjuhés sé
autorit;

- dallon faktet nga opinionet duke pérdorur
informacione  nga  teksti, argumente
koherente dhe kéndvéshtrimin vetjak;

- krahason tekste té llojeve té ndryshme;

- identifikon karakteristika pérmbajtésore
té teksteve, si: tema, tematika, motivi etj.;

- analizon dhe vleréson pérdorimin e
referencave té besueshme brenda njé
teksti;

- analizon géndrimin e autorit ndaj “1éndés”
gé trajton dhe ndaj lexuesit, té cilit i
drejtohet;

- vleréson cilésiné e informacionit té
pérzgjedhur nga autori.

Tekstet udhézuese Llojet e teksteve

- Teknikat dhe karakteristikat Nxénési:
strukturore stilistike té teksteve
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udhézuese (rregullore, udhézime, - pércakton funksionet, llojin, qéllimet
ligje etj.). teknikat dhe karakteristikat stilistike dhe

strukturore té teksteve joletrare, si:
Tekstet argumentuese

e teksti udhézues,
- Teknikat e shkrimit té teksteve °

argumentuese (fjalim, ese et;j.).
- Karakteristikat strukturore dhe
stilistike té teksteve argumentuese.

teksti argumentues,
e teksti informues-paraqités.

Tekstet informuese-paragqitése

- Teknikat e shkrimit té teksteve
informuese-paragqitése.

- Karakteristikat strukturore dhe
stilistike e teksteve informuese-
paraqitése.

- Shkrimi i njé teksti udhézues. Shkrimi si proces
- Shkrimi i njé teksti argumentues.
- Shkrimi i njé eseje informuese- Nxénési:

paragqitése (shpjeguese).
- pércakton géllimin, temén dhe audiencén

pér té cilén shkruan;

- ndjek té gjitha hapat e procesit té té
shkruarit;

- harton njé strukturé ose njé skedé pér
tekstin qé do té shkruajé;

- redakton shkrimin duke u pérgendruar né
elementet e pérmbajtjes dhe té formés si:

e dhénia e informacionit té nevojshém;

e pérmirésimi i stilit dhe i origjinalitetit;

e respektimiistrukturés dhe i koherencés
sé tekstit;

Fage 13 nga 20




e pérdorimi i  gjuhés  standarde,
respektimi i rregullave gramatikore e
drejtshkrimore dhe i shenjave té
pikésimit;

e respektimi i  leksikut dhe i
terminologjisé né varési té llojit dhe
tematikés sé tekstit;

e plotésimi i tekstit me elemente grafike,
kur kéto jané té nevojshme.

Shkrimi si produkt
Nxénési:

- pérdor né shkrimet e veta tonin dhe
vecorité e gjuhés sé teksteve té ndryshme;

- zhvillon dhe organizon ideté kryesore
duke i mbrojtur ato me nénide, shembuj
dhe ilustrime;

- shkruan tekste me disa paragrafé duke
zhvilluar njé ide kryesore;

- pérdor gjuhén e pérshtatshme, lloje té
ndryshme fjalish, pjesé té ndryshme té
ligjératés, detaje specifike, pérshkrime
dhe shembuj pér ta béré térheqgés
shkrimin e tij;

- pérdor grafikeé, tabela ose diagrame pér té
mbéshtetur ideté kryesore;

- pérdor gjuhén standarde dhe zbaton
rregullat drejtshkrimore né té gjitha
punét me shkrim;

- zbaton rregullat e pikésimit né té gjitha
shkrimet e tij;

- pérdor dhe zhvillon stilin vetjak pér té
térhequr vémendjen e audiencés.

Llojet e teksteve

Nxénési:
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- shkruan tekste udhézuese pér géllime dhe
audienca té ndryshme;

- shkruan tekste argumentuese pér géllime
dhe audienca té ndryshme;

- shkruan tekste informuese/paraqitése
pér géllime dhe audienca té ndryshme
(shkrimi i njé eseje shpjeguese).

Morfologji
Péremri

- Bashkimet e trajtave té shkurtra
drejtshkrimi i tyre. Vendi i trajtave té
shkurtra. Shmangia e pérdorimeve té
gabuara té trajtave té shkurtra dhe té
bashkuara té péremrave vetoré
(gabimet né numér, gabimet né veté).

- Lakimi i péremrave pronoré. Lakimi i
péremrave pronoré kur pérdoren té
shogéruar me emra. Lakimi i
péremrave pronoré kur pérdoren mé
vete. Shmangia e pérdorimeve té
gabuara té disa trajtave té péremrave
pronoré (mospérshtatja né rasé dhe né

gjini).

Ndajfolja

- Dallimi i ndajfoljeve nga parafjalét me
té njéjtén forme.

- Shkallét e ndajfoljeve.

- Lokucionet ndajfoljore.

Parafjala

- Kilasifikimi i parafjaléve sipas rasave.
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Morfologji
Nxénési:

- dallon bashkimet e trajtave té shkurtra
dhe i pérdor sakté né fjali;

- lakon péremrin pronor dhe e pérdor né
trajtén e duhur né fjali;

- dallon ndajfoljet dhe pércakton llojin e
tyre;

- pérdor ndajfoljet né fjali né trajtén e
duhur;

- pércakton shkallén e ndajfoljes;

- tregon se ¢faré jané lokucionet ndajfoljore
dhe ndérton fjali me to;

- pércakton se si jané formuar lokucionet
ndajfoljore;

- dallon ndajfoljen nga parafjalét me té
njéjtén forme;

- dallon parafjalét né fjali;

- pércakton rasén e parafjaléve;

- krahason parafjalét me klasat e tjera té
fjaléve (pjesét e tjera té ligjératés).




Sintaksé

- Gjymtyrét e dyta dhe klasifikimi i tyre.
Rendi i drejté i gjymtyréve té dyta.

- Pércaktori kallézuesor (pércaktori
kallézuesor i shprehur me emér, me
péremér, me mbiemér, me formé
foljore té pashtjelluar et;j.).

Drejtshkrim dhe pikésim

- Shkrimii fjaléve njésh, ndaras dhe me
ViZé né mes.

- Pérdorimi i shenjave té pikésimit (tri
pikat, kllapat, thonjézat).

- Shkrimi i ligjératés sé drejté dhe i
ligjératés sé zhdrejté.

Letérsi

Njohurité Rezultatet e té nxénit

Sintakseé
Nxénési:

- pércakton gjymtyrét e dyta né njé fjali dhe
argumenton pérgjigjen e tij;

- dallon pércaktorin kallézuesor dhe
pércakton se me c¢faré éshté shprehur;

- ndérton fjali me pércaktor kallézuesor.

Drejtshkrim dhe pikésim
Nxénési:

- pércakton rastet kryesore kur fjalét
shkruhen njésh, ndaras ose me vizé né
mes;

- 1 pérdor sakté fjalét gé shkruhen njésh,
ndaras ose me vizé né mes;

- pérdor drejt shenjat e pikésimit (tri pikat,
kllapat dhe thonjézat);

- shkruan sakté ligjératén e drejté dhe
ligjératén e zhdrejté;

- kthen njé ligjératé té drejté né ligjératé té
zhdrejté dhe anasjellas.

Letérsia dhe gjinité letrare

- Vecorité e llojeve té gjinisé epike.
- Vecorité e llojeve té gjinisé lirike.

- Vecorité e llojeve té gjinisé dramatike.
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Letérsia dhe gjinité letrare
Nxénési:
- dallon dhe analizon vecorité e llojeve

epike, si: poema epike, miti, legjenda,
pérralla, tregimi, novela, romani;




Figurat stilistike:

- Figurat e kuptimit: krahasimi,
personifikimi, antiteza, hiperbola,
simboli.

- Figurat e shqiptimit poetik: apostrofa,
epanastrofa, aliteracioni.

- Figurat e fjaléve dhe té shprehjeve:
metafora, sarkazma, alegoria.

- Figurat e sintaksés poetike: anasjella
(inversioni),
shkallézimi, elipsa.

enumeracioni,

Fage 17 nga 20

- dallon dhe analizon vegorité e llojeve
lirike, si: elegjia, himni, soneti, lirika
moderne;

- dallon dhe analizon vecorité e llojeve
dramatike, si: tragjedia, komedia, drama

Figurat stilistike
Nxénési:

- dallon figurat e kuptimit, si: krahasimi,

personifikimi, antiteza, hiperbola,
simboli;

- analizon funksionin e figurave té
kuptimit;

- dallon figurat e shqiptimit poetik, si:
apostrofa, epanastrofa, aliteracioni;

- analizon funksionin e figurave té
shqiptimit poetik;

- dallon figurat e fjaléve dhe té shprehjeve,
si: metafora, sarkazma, alegoria, si dhe
analizon funksionin e tyre;

- dallon figurat e sintaksés poetike, si:
anasjella (inversioni), enumeracioni,
shkallézimi, elipsa;

- analizon funksionin e
sintaksés poetike;

- pérdor figurat stilistike né ese dhe puné
té ndryshme.

figurave té

Elementet e tekstit letrar:
a) Fabula dhe subjekti

Nxénési:




- rréfen subjektin duke e ilustruar me
detaje dhe shembuj nga teksti ose
fragmenti;

- pércakton dhe analizon fabulén e njé
teksti;

- analizon ngjarjet kryesore té njé teksti;

- dallon ngjarjet gé shénojné hyrjen, pikén e
lidhjes, zhvillimin, pikén kulmore,
zgjidhjen, si dhe shpjegon funksionin dhe
réndésiné e tyre;

- dallon konfliktin/et né njé tekst dhe
shpjegon ményrén se si zgjidhen ato né
vepér;

- analizon marrédhéniet mes skenave té
vecanta (skena, episode, pamje) dhe
tekstit si i téré;

- pérshkruan strukturén narrative né njé
tekst dhe jep argumentet e tij rreth
pérzgjedhjes sé saj nga autori.

b) Personazhet
Nxénési:

- analizon dhe vleréson personazhet duke u
bazuar né pérshkrimet e autorit dhe
mendimet, fjalét, veprimet, bindjet etj.;

- analizon marrédhéniet mes
personazheve, si p.sh., ndikimi gé ka njé
personazh te njé personazh tjetér;

- dallon llojet e personazheve (realé,
historiké, té trilluar, mitologjike, té
jashtézakonshém, kryesoré, dytésoré).

c) Mjedisi, koha dhe atmosfera

Nxénési:
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- pérshkruan dhe analizon mjedisin dhe
kohén né njé vepér letrare;

- vecon mjetet artistike qé pérdor autori
pér té dhéné mjedisin dhe kohén;

- analizon gjendjen emocionale gé krijohet
nga mjedisi, koha apo rrethanat e njé
teksti.

d) Tematika
Nxénési:

- dallon temén dhe motivet e njé teksti;

- analizon dhe shpjegon ményrén qé zgjedh
autori pér té shtjelluar njé temé ose njé
motiv té caktuar.

e) Stili dhe gjuha
Nxénési:

- vecgon tiparet e stilit dhe analizon e
shpjegon se si ndikojné ato te lexuesi;

- vleréson cilésité estetike té gjuhés sé njé
teksti.

Konteksti historik, kulturor, ekonomik,
politik, shogéror

Nxénési:
- gjykon rreth kontekstit historik, kulturor,
ekonomik, politik, shogéror né té cilin

éshté shkruar njé tekst;
- shpjegon se si konteksti ndikon né vepér.

Géte Géte “Fausti”
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- Réndésia e Gétes né historiné Nxéneési:

shpirtérore dhe letrare té Gjermanisé
dhe té Evropés. - gjykon pér risité gé solli “Stuhi dhe vrull”

- Tragjedia “Fausti”. dhe né letérsiné gjermane, si dhe

pérfagésuesit kryesoré té késaj l1évizjeje;

- vleréson réndésiné qé ka krijimtaria e
Gétes né letérsiné gjermane dhe mé gjeré;

- vecon veprat Kkryesore té Gétes né poezi,
prozé dhe dramé;

- interpreton, analizon, gjykon dhe vleréson
tragjediné “Fausti”.

Hygo Hygo “Katedralja e Parisit”
- Hygoi si prijés i romantizmit. Nxénési:
- Romani “Katedralja e Parisit” dhe
mesazhet humaniste té késaj vepre. - Vvlerésonrolin e Hygoit né letérsiné
romantike dhe né letérsiné e mévonshme
franceze;

- interpreton, analizon, gjykon dhe
vleréson romanin “Katedralja e Parisit”.

De Rada De Rada “Kéngét e Milosaos”
- Roli dhe réndésia e De Radés né Nxénési:
letérsiné arbéreshe té Rilindjes.
- Poema “Kéngét e Milosaos”. - interpreton, analizon, gjykon dhe vleréson

poemeén “Kéngét e Milosaos”;
- dallon tiparet e romantizmit qé gjejné
shprehje né veprén e De Radés.

Balzak Balzak “Xha Gorio”
- Réndésia e veprés sé Balzakut né Nxénési:

epokén e prozés realiste.
- Romani “Xha Gorio”. - interpreton, analizon dhe gjykon pér

vlerat artistike té romanit “Xha Gorio”.
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